LIDERANÇA DO PARTIDO LIBERAL NA CÂMARA DOS DEPUTADOS

  REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  155  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  URGÊNCIA para  apreciação  do  PL

4.000/2021, que “Altera a Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código

Civil),  para tornar exigível,  em condomínios edilícios,  a aprovação de 2/3

(dois  terços)  dos votos dos condôminos para a  mudança da destinação do

edifício ou da unidade imobiliária ”.

Sala das Sessões, em 9 de março de 2022.

Deputado Altineu Côrtes

PL/RJ – Líder do PL
*C

D2
20

57
11
96

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Altineu Côrtes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220571196600

RE
Q

 n
.3

84
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
2

17
:5

5
- M

es
a

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Altineu Côrtes )

Altera a Lei nº 10.406, de 10 de

janeiro de 2002 (Código Civil), para tornar

exigível, em condomínios edilícios, a

aprovação de 2/3 (dois terços) dos votos

dos condôminos para a mudança da

destinação do edifício ou da unidade

imobiliária.

Assinaram eletronicamente o documento CD220571196600, nesta ordem:

 1  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

 2  Dep. Tiago Mitraud (NOVO/MG) - LÍDER do NOVO

 3  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5318)

 4  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 5  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER do UNIÃO      *-(P_113862)

 6  Dep. André Fufuca (PP/MA) - LÍDER do PP         *-(P_7731)

 7  Dep. Euclydes Pettersen (PSC/MG) - LÍDER do Bloco PSC, PTB

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Altineu Côrtes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220571196600

RE
Q

 n
.3

84
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
2

17
:5

5
- M

es
a

	REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº